اس میں صرف یہ دکھایا گیا ہے کہ ابتداء سے لے کر آج تک اس فن کے کون کون سے بڑے بڑے مرکز رہے اور عام اسلامی تمدن کے ساتھ یہ فن کس طرح اعلیٰ معراج پر پہنچا جو ان مسلمانوں کے اعلیٰ مذاق اور اعلیٰ طرز معاشرت کی دلیل ہے جس کا نتیجہ یہ ہوا کہ یہ فن خاص اسلامی کوزہ گری کے نام سے یاد کیا جانے لگا اور جس کے بے شمار اور بہترین نمونوں سے دنیا کے عجائب گھر اس وقت مزین ہیں۔

۳ نومبر ۱۹۳۶ء (۱۷ شعبان المعظم ۱۳۵۵ھ)

تورکئی شمع (برقش علیوزایم)

ایرانی صراحی (برتش میوزیم)

تکی پیاله (برتش میوزیم)

اسلامی کوزہ گری

تمہید

دیگر فنونِ اسلامیہ کی طرح اسلامی کوزہ گری کے متعلق بھی ہماری تاریخِ خاموش ہے۔ حالانکہ ظروف کی ظاہری شکل و مشابہت ان کے مختلف اسماء اور ان کے مختلف استعمالات سے کسی ملک کے تمدن ہی کا پتہ نہیں ملتا۔